

## UDALAREN OSOKO BILKURA

### Bilkuraren akta

Ohiko bilkura

Data: 2021eko apirilaren 14a, asteazkena.

Ordua: 20:00.

2021eko maiatzaren 12ko bilkuran, akta onetsi zenean, egin ziren oharrak biltzen ditu.

Oyón-Oiongo udaletxeko bilkuren aretoan, Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV) lehen alkateorde andrea bilkuraren buru dela, 7/1985 Legearen 23.3 artikuluan xedatutakoaren arabera, Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV) ordeztzen du, eta honako zinegotzi jaun-andre hauek elkartu dira Udalbatzaren osoko bilkura egiteko: Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE), Aitor Belouqui Unzurrunzaga (PP), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

Bilkura eratu den unean bertan ez zeuden zinegotziak: Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV).

Alfredo S. Sastre de A. idazkari titularra bilkuran izan da, idazkari gisa.

Saioa alde zuzenetik eta arauzko publikizitatearekin deitu da, eta honako hau izan da gai-zerrenda:

#### Gai-zerrenda

1. 2021eko martxoaren 10eko aurreko ohiko bilkuraren akta onestea.
  2. Alkatetzaren dekretuak eta ebazpenak.
  3. **Kultura, Turismo, Ospakizun, Obra eta Zerbitzu Batzordea.**
    - 3.1. Daniel Salvador Adánen (zinegotzi ez-atxikia) mozioa Arabako Errioxako Urkidetzatik irteteari eta Urbiden sartzeari buruzkoa.
  4. **Gazteria, Hezkuntza eta Kirol Batzordea.**
  5. **Euskara eta Gizarte Ongizate Batzordea.**
  6. **Ekonomia, Ogasun eta Enplegu eta Hirigintza Batzordea.**
    - 6.1. Lizentziak transmititzeko espedienteetako jarduera kalifikatzeko izapideak egiteko irizpideak.
- Azken puntua) Galde-eskeak

#### 1. 2021eko martxoaren 10eko aurreko ohiko bilkuraren akta onestea.

Alkate-udalburuak aktari buruzko oharrak egiteko gonbita egin die zinegotziei.

Ez da oharririk egin.

Hau erabaki da:

- 1) 2021eko martxoaren 10eko aurreko ohiko bilkuraren akta onestea.

Aldeko 10 (hamar) boto: Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), José Manuel Villanueva Gutiérrez (Eh Bildu Oion), Eva María Frías del Val (Eh Bildu Oion), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE), Aitor Beloqui Unzuurrungaza (PP), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

## **2. Alkatetzaren dekretuak eta ebazpenak.**

Idazkariak, alkate-udalburuak hala eskatuta, Alkatetzaren dekretu eta ebazpenen berri eman du, zehazki aurreko ohiko bilkuratik aurrera emandakoen berri: 16/2021 eta 39/2021 - 63/2021 bitartekoak.

Bertaratuak jakinaren gainean geratu dira.

## **3. Kultura, Turismo, Ospakizun, Obra eta Zerbitzu Batzordea.**

### **3.1 Daniel Salvador Adánen (zinegotzi ez-atxikia) mozioa Arabako Errioxako Urkideztatik irteteari eta Urbiden sartzeari buruzkoa.**

Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia) jaunak Arabako Errioxako Urkideztatik irteteari eta Urbiden sartzeari buruzko mozioa irakurri du. Mozioa partzialki transkribatu da:

Toki-administrazioaren arrazionalizazio eta iraunkortasunari buruzko abenduaren 27ko 27/2013 Legeak aldaketak sartu zituen partzuergoen lege-erregularizazioan.

Aldundiak dagoeneko partzuergo bat duenez eta Arabako Errioxako Urkideztak egingo duena partzuergo horri atxikitzea denez, politikariak soldatapean mantentzeko beharrezkoa ez den gastua baino sortzen ez duten bitarteko egiturak ez mantentzea planteatzeko unea iritsi da.

Zinegotziak nabarmendu duenez, duela urte batzuetatik hona, Partzuergoko presidentea saiatu da saltzen merkataritza-enpresa zela aukerarik onena, Bastidako eta Oyon-Oiongo udalek egindako txosten juridikoekiko erabateko mespretxua agertuz, eta azkenean egindako azken batzarrean ez dela posible aitortu behar izan du.

Orain, egungo Arabako Errioxako Urkideztza beste administrazio bati atxikitzea erabaki nahi da, kasu honetan Aldundiari, baina bere ustez hala izan da itxura mantentzeko. Administrazio guztiz opakua da, eta ez ditu ez aktak ez langileen kontratazioak argitaratzen, nahierara egiten du, inolako lotsagabekeriarik gabe, eta beste aukera batzuk baztertzen ditu, hala nola beste administrazio bati atxikitzea, esaterako, Oyon-Oiongo Udalarai atxikitzea, Arabako Errioxako biztanleriari dagokionez garrantzitsuena baita.

Oion udalerriak Partzuergoko biztanleen ia heren bat ditu, eta, tasen bidez, aurrekontuaren ia heren bat ere ematen du, udalen arteko elkartasuna ukatu gabe. Oyon-Oiongo udalak, tamalez, ez du boto haztaturik, eta estatutuak aldatzea planteatzen den honetan, Lan Mahaiko kide izateko ere ez da kontuan hartzen.

Aldundiak dagoeneko partzuergo bat duenez eta Arabako Errioxako Urkideztak egingo duena partzuergo horri atxikitzea denez, politikariak soldatapean mantentzeko beharrezkoa ez den

gastua baino sortzen ez duten bitarteko egiturak ez mantentzea planteatzeko unea iritsi da. Horregatik, Urbiden sartzeari eskatuko da, dagoeneko beste udal batzuk egin duten moduan, esaterako, Laudiok eta Amurriok.

Inclán Gil jn. (PP): Talde Popularraren jarrera da erabaki bateratua hartu behar dugula Arabako Errioxan.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Argi dago Arabako Errioxako Urkidetza EAJren txiringitoa dela, baina Aldundian sartzeari ez da aurrera egiten. Ez dago bermerik Urbide Partzuergoa EAJren beste txiringito bat ez dela ziurtatzeko. Nolanahi ere, aitortu behar da Arabako Errioxan uraren kudeaketa ondo egiten ari direla, ez dagoela zorrik. Arabako Errioxako Partzuergoak Aldundiaren kontu-hartzailearen kontrolpean lan egingo badu, ez diogu justifikaziorik ikusten mozioari.

Villanueva Gutiérrez and.: Gure botoa ezezkoa izango da, proposamenaren inguruan zalantzak daudelako.

Daniel Salvador Adánen (zinegotzi ez-atxikia) mozioa bozkatu da, Arabako Errioxako Urkidetatik irteteari eta Urbiden sartzeari buruzkoa.

Aldeko boto 1 (bat): Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

Aurkako 7 (zazpi) boto: Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE) eta Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE).

2 (bi) abstentzio: Aitor Beloqui Unzuurrungaza (PP) eta Eduardo Inclán Gil (PP).

Ez da mozioa onetsi.

#### **4. Gazteria, Hezkuntza eta Kirol Batzordea.**

#### **5. Euskara eta Gizarte Ongizate Batzordea.**

#### **6. Ekonomia, Ogasun eta Enplegu eta Hirigintza Batzordea.**

### **6.1. Lizentziak transmititzeko espedienteetako jarduerak kalifikatzeko izapideak egiteko irizpideak.**

Proposamenaren berri eman da:

Aurrekariak:

- 1) 1955eko ekainaren 17ko Dekretu bidez onartutako Toki Korporazioen Zerbitzuen Erregulamenduaren 13.1 artikulua ezartzen du obra, instalazio edo zerbitzu baten baldintzei buruzko lizentziak eskualdatu ahal izango direla (betiere, eskualdatzearekin obra, instalazio edo jardueraren aldaketa, eraberritze edo handitze bat babestu nahi ez bada).

- 2) Euskal Herriko Ingurumena Babesteko otsailaren 27ko 3/1998 Lege Orokorraren 59 bis artikulua ezartzen duenez, lizentziak ofizioz aldatu ahal izango dira sektoreko araudi berria indarrean jartzen denean edo ingurumenean, pertsonengan edo haien ondasunetan izan dezakeen eraginari dagokionez ezarritako neurri zuzentzaileak nahikoak ez direla egiaztatzen denean. Aldaketa horrek ez du inolako kalte-ordainik jasotzeko eskubiderik emango.
- 3) Euskal Herriko Ingurumena Babesteko otsailaren 27ko 3/1998 Lege Orokorraren 58. eta 59. artikuluek gutxienez bi txosten egitea ezartzen dute: higieniko-sanitarioa eta jarduera-lizentzia emateko neurri zuzentzaileak ezartzekoa.
- 4) 7/2012 Legea, apirilaren 23koa, Euskal Herriko Ingurumena Babesteko otsailaren 27ko 3/1998 Lege Orokorra aldatzen duena, barne-merkatuko zerbitzuei buruzko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren abenduaren 12ko 2006/123/EE Zuzentzura egokitzeko, eta 2012ko maiatzaren 1ean indarrean jartzen dena.
- 5) 2021eko apirilaren 7an egindako Hirigintza Batzordean aurkeztutako proposamena  
Proposamena:
  1. Jarduera-lizentziak eskualdatzea dakarten espediente guztietan honako izapidetze-prozedura hau ezartzea, baldin eta Kalifikazioari eta neurri zuzentzaileak ezartzeari buruzko txostena 2012ko maiatzaren 1a baino lehen eman bada:
    - a. Erakunde eskudunei kontsulta bana egingo zaie, txosten higieniko-sanitarioak egin ditzaten eta kalifikazio-txostena eta neurri zuzentzaileak ezar ditzaten, ingurumenari, pertsonen edo haien ondasunei eragin diezaiekeen kaltearen inguruan ezarri ziren neurrien nahikotasunari buruz.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Mahai gainean uztea proposatzen dut. Testuaren arabera, ostalaritzako lokal bati neurri berriak ezartzen bazaizkio kalifikazio-txosten berri batean, litekeena da berriro ez irekitzea. Oionek aisialdiko eta hedapeneko lokal bat galduko luke, eta, gainera, enplegu bat edo bi... sortzeko aukera galduko luke.

Villanueva Gutiérrez jaunak (EH Bildu Oion) 6.1 gaia (Lizentziak transmititzeko espedienteetako jarduera kalifikatzeko izapideak egiteko irizpideak) gai-zerrendatik kentzeko egindako proposamena bozkatu da.

Aldeko 10 (hamar) boto: Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), José Manuel Villanueva Gutiérrez (Eh Bildu Oion), Eva María Frías del Val (Eh Bildu Oion), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE), Aitor Beloqui Unzueta (PP), Eduardo Inclán Gil (PP) eta Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

Hau erabaki da:

- 1) 6.1. gaia (Lizentziak transmititzeko espedienteetako jarduera kalifikatzeko izapideak egiteko irizpideak) gai-zerrendatik kentzea.

### **Azken puntua) Galde-eskeak**

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Galdetu du obra eta zerbitzuetako arduradunak noiz eskatzen duen bere lanpostura itzultzea eta lanpostua betetzeko egutegirik ba ote dagoen.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Ludoteka Zerbitzuko begiraleak gaztelaniaz eta euskaraz elebidunak izatea eskatu du.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Lasernako bidea zein egoeratan dagoen ikusita, kezkatuta dagoela adierazi du.

Jorratzeko gai gehiagorik ez dagoenez, udalburu andreak amaitutzat eman du bilkura 21:20ean (bilkura 20:00etan hasi zen), eta nik, idazkariak, guztiaren fede ematen dut.

Oyón-Oionen, 2021eko apirilaren 27an.

Udaleko idazkaria:

O. E. Alkatetza.